
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904 

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br 
 

 
ASSUNTO: ESCLARECIMENTO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11.636/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS PARA OS 
GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
Prezados Senhores,  
 
Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresas interessadas em participar do certame 
referenciado, e, após contato efetuado junto a Secretaria de Segurança Pública, órgão gestor e responsável 
pela elaboração do Termo de Referência, através de seu servidor responsável, Luis Fernando da Silva 
Domiciano, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue: 
 
 
PERGUNTA 01:  
Qual a justificativa da alteração no tecido dos uniformes? 
 
RESPOSTA 01: 
Considerando o uso de uniformes táticos, tecidos mais tecnológicos, mais confortáveis, com melhor conforto 
térmico inclusive em função do clima, faz necessário a mudança do modelo do fardamento para o melhor 
desempenho dos servidores em sua função. 
 

Considerando, ainda, que se constitui em importante fator de uniformidade e bom conceito da Guarda Civil 
Municipal junto à opinião pública, o uniforme descrito trará a identificação dos integrantes da Guarda Civil 
Municipal, quando no desenvolvimento do seu trabalho preventivo, com isto, sendo identificado de imediato, 
pelo munícipe, por servidor de secretaria alheia e por demais órgãos de segurança. 
 

Considerando o MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR por meio do 
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA – INMETRO. 
 

Considerando estudos conduzidos pelo Laboratório de Colorimetria do Instituto Senai de Tecnologia Têxtil e de 
Confecção SENAI CETIQT, localizado no Rio de Janeiro sendo, o Instituto SENAI de Tecnologia (IST) Têxtil e de 
Confecção SENAI CETIQT é o maior centro latino-americano de produção de conhecimento aplicado à cadeia 
produtiva têxtil e de confecção. 
 

Considerando que o Instituto supra considera relevante a utilização de tecidos que proporcionem maior 
proteção ao usuário. 
 

Considerando que o Ministério do Trabalho, recomenda que o empregador fornecer aos empregados 
equipamentos de segurança como chapéus, bonés, óculos, luvas e roupas adequadas. Ou seja, o uniforme com 
proteção contra os raios UV durante o expediente. Além de protetor solar, proporcionará maior segurança ao 
servidor. 
 
 

PERGUNTA 02:  
Qual a necessidade da imensa quantidade de laudos exigidos? 
 
RESPOSTA 02: 
Considerando que esta pasta não dispõe de profissionais técnicos capazes de avaliar todas as estruturas do 
tecido plano e da malha. Ainda que houvesse um profissional com essa qualificação, a comprovação de 
atendimento às especificações técnicas só é possível mediante resultados laboratoriais. 
 

Considerando a variedade de tecidos e malhas que existem no mercado nacional e principalmente no mercado 
internacional, visando a isonomia, interesse pública, competitividade e razoabilidade do processo, faz-se 
necessário a comprovação dessas especificações através de laudos produzidos por laboratório independentes 
(em nomes da licitante ou do fabricante da matéria prima), para balizar a especificidade do material fornecido. 
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PERGUNTA 03:  
Indique no mínimo 3 fornecedores desse tecido. 
 
RESPOSTA 03: 
Considerando a publicidade do certame, qualquer interessado pode requer a Comissão Municipal de Licitações 
vistas ao processo, logo ao licitante solicitar ao órgão público o acesso ao processo administrativo da licitação, 
na forma da lei. 
 

A Secretaria Municipal de Segurança não faz exigências ou referência quanto a marca do produto. 
 

Considerando o Edital supra, as fotos e descritas dos lotes 01 e 02, tem o propósito de tornar legal, impessoal, 
moral e público o interesse da administração, possibilitando assim a concorrência e competitividade entre os 
licitantes, não indicando marca ou confecção. 
 

Considerando os produtos a serem adquiridos, se trata de lotes distintos, sendo o lote 01 composto CALÇA 
TÁTICA OPERACIONAL, CAMISA TÁTICA OPERACIONAL, CAMISA MANGA LONGA TÁTICA OPERACIONAL e, 
lote 02 composto por jaqueta padrão GCM produzidos por empresas especializadas em confecção de uniformes. 
Essas empresas se encargarão da compra da matéria prima (tecido) e aviamentos cujas especificações se 
encontram no Termo de Referência.  
 

As empresas especializadas em fabricação de uniformes possuem conhecimento do mercado quanto a 
fornecedores. 

 
 

Atenciosamente, 
 

Mogi Guaçu, 12 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Thaís Suelen da Silva  

Presidente da Comissão Municipal de Licitações 

Secretária Interina de Administração 
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